
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 496ης/16-2-2023 ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣ ΤΗΣ 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
………………………….. 
ΘΕΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ 
………………………….. 

Θέμα: 
3ο 

Έγκριση Στρατηγικής του Ιδρύματος για νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.  

………………………….. 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Κρήτης, λαμβάνοντας υπόψη για το παρόν θέμα: 
- το απόσπασμα πρακτικών της υπ’ αριθμ. 3ης/14-02-23 Συνεδρίασης της Επιτροπής 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
- το υπ’ αριθμ. γεν. πρωτ. 3362/15-02-2023 έγγραφο του Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών και Αντιπρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή Γεώργιου Κοσιώρη, 
- την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου Μάθησης, Διεθνών Σχέσεων 

και Εξωστρέφειας, Καθηγητή Γεωργίου Κοσιώρη 
και έπειτα από συζήτηση, 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α  κ α ι  ε γ κ ρ ί ν ε ι  

 
τη Στρατηγική, Πολιτική και Στοχοθεσία Ποιότητας για τα νέα Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, ως ακολούθως: 
 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΣΤΟΧΟΘΕΣΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΝΕΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΠΜΣ) 

 
Τα προσφερόμενα ΠΜΣ διέπονται  από επιστημονική συνοχή και αποσκοπούν στην  περαιτέρω 
προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυξη της έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των 
εκπαιδευτικών,  ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών  αναγκών της χώρας, στην 
υψηλού επιπέδου  εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες  περιοχές 
συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων,  ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους των  γνωστικών 
αντικειμένων που θεραπεύει το Ίδρυμα. 
 Το Πανεπιστήμιο Κρήτης επιδιώκει να διευρύνει την διεπιστημονική προσέγγιση της γνώσης και 
την εξωστρέφεια με την ίδρυση και λειτουργία διατμηματικών και διιδρυματικών (ή/και 
διακρατικών) Π.Μ.Σ., τα οποία δίνουν τη δυνατότητα στους/στις πτυχιούχους των Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής αλλά και της αλλοδαπής στην απόκτηση επιστημονικής και 
επαγγελματικής γνώσης αιχμής. 

Η στρατηγική ανάπτυξης των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης κινείται στους άξονες: 

• Παροχή προγραμμάτων υψηλής ποιότητας που βασίζεται στην συνεχή αξιολόγηση  και την 

διασφάλιση της ποιότητας 

• Διάχυση της υψηλής ποιότητας του ερευνητικού έργου του πανεπιστημίου, πού πιστοποιείται από 

την υψηλή θέση του ιδρύματος  στις διάφορες διεθνείς αξιολογήσεις, μέσω της δημιουργίας ΠΜΣ 

υψηλής ποιότητας με εστίαση τις επιστήμες και τις τεχνολογίες αιχμής. 



 

• Αξιοποίηση των εξαιρετικών ερευνητικών υποδομών του ιδρύματος για την εκπαίδευση των 

μεταπτυχιακών φοιτητών του 

• Εκμετάλλευση της πολιτιστικής και κοινωνικής συνεισφοράς του Ιδρύματος και ενσωμάτωσης της 

σχετικής γνώσης και εμπειρίας στην μεταπτυχιακή γνώση. 

• Έμφαση στη διεπιστημονική προσέγγιση της γνώσης και την εξωστρέφεια με την ίδρυση και 

λειτουργία διατμηματικών και διιδρυματικών (ή/και διακρατικών) Π.Μ.Σ.   

• Αξιοποίηση, και περαιτέρω ενδυνάμωση, της διεθνούς θέσης του Ιδρύματος για την ανάπτυξη 

συνεργειών σε ΠΜΣ με ιδρύματα της αλλοδαπής και προσέλκυση αλλοδαπών φοιτητών   

 
Η πολιτική αξιολόγησης εστιάζεται: 

• Στην επιστημονική επάρκεια και ποιότητα  του κάθε προγράμματος,  

• Στην παιδαγωγική μεθοδολογία και τον τρόπο μετάδοσης της γνώσης  δια ζώσης ή με μεθόδους εξ 

αποστάσεως εκπαίδευσης. 

• Στην ακαδημαϊκή και την επαγγελματική εξέλιξη των αποφοίτων του κάθε προγράμματος 

• Στην αξιολόγηση και την αποδοχή  του προγράμματος από τους κοινωνικούς εταίρους  

 
Το Ίδρυμα μέσω του Τμήματος Τεχνολογιών Εκπαίδευσης του Κέντρου Υποδομών Υπηρεσιών 
Τεχνολογίας Πληροφορικής και Επικοινωνιών παρακολουθεί, αξιολογεί και ενσωματώνει όλες τις 
σύγχρονες τεχνολογίες ηλεκτρονικής μάθησης. Επίσης υποστηρίζει και επεκτείνει πλατφόρμες εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, με δυνατότητα απρόσκοπτης και μαζικής παροχής σύγχρονης και 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Επιπλέον, έχει ενσωματωθεί η απαραίτητη υλικοτεχνική 
υποδομή για δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού με σύγχρονα οπτικοακουστικά μέσα. Το Γραφείο 
Διδασκαλίας και Μάθησης και η δράση TotT  (Training of the Trainers) με την επιστημονική 
συνδρομή του επιστημονικού προσωπικού και των εκπαιδευτικών εργαστηρίων της Σχολής 
Επιστημών Αγωγής σχεδιάζει και υλοποιεί δράσεις για την βελτίωσης της διδασκαλίας και την 
υιοθέτηση καινοτόμων παιδαγωγικών μεθόδων. 
Οι επιμέρους στόχοι της επόμενης τριετίας επικεντρώνονται: 

• Στην υποστήριξη και ενίσχυση των ΠΜΣ βασικής έρευνας που αποτελούν τον πυλώνα της 

ερευνητικής ανάπτυξης του Ιδρύματος 

• Την ίδρυση, σε συνεννόηση με τους κοινωνικούς εταίρους, νέων προγραμμάτων σε τομείς υψηλής 

ζήτησης από την κοινωνία και την οικονομία 

• Στην αύξηση του αριθμού των ΠΜΣ που προσφέρουν επαγγελματική επιστημονική γνώση και την 

σύνδεση τους με την αγορά εργασίας. 



 

• Στην αύξηση των προσφερόμενων αγγλόφωνων μεταπτυχιακών προγραμμάτων με στόχο την 

προσέλκυση αλλοδαπών φοιτητών, καθώς και αυτών που προσφέρονται σε συνεργασία με ιδρύματα 

της αλλοδαπής και στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου.  

• Στην σύνδεση των προσφερόμενων ΠΜΣ με τους 17 Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμένων 

Εθνών. 

• Σύνδεση των ΠΜΣ με την επιχειρηματικότητα και καινοτομία. 

 ………………………….. 
 

 

Απόσπασμα πρακτικών 

       Ρέθυμνο, 17-3-2023 
      Ο Πρύτανης του Πανεπιστημίου Κρήτης, 

 

 

 

Καθηγητής Γεώργιος Μ. Κοντάκης 


	Στρατηγική, Πολιτική και Στοχοθεσία ποιότητας για τα νέα προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών (ΠΜΣ)

